In any case, this certainly is the definition of the *Summa*, where we find:

Operatio enim alicuius effectus non attribuitur mobili sed moventi.¹⁴⁰ In illo ergo effectu in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur; et secundum hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu in quo mens nostra et movet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo sed etiam animae; et secundum hoc dicitur gratia cooperans.¹⁴¹

Such a definition implies that one and the same grace produces some effects by itself and others in conjunction with free will. This entitative identity of *gratia operans* with *gratia cooperans* was affirmed in principle in the *De Veritate*:

. . . relatio non multiplicat essentiam rei. Sed cooperans supra operantem non nisi relationem addit. Ergo eadem est gratia per essentiam operans et cooperans.¹⁴²

However, the undeveloped state of the theory of the will prevented the *De Veritate* from making the same actual grace both *operans* and *cooperans*.¹⁴³ In the *Summa* this difficulty disappears and there is no reason for supposing that the following represents a statement of principle that is not also a statement of fact:

Divisio debet dari per opposita. Sed operari et cooperari non sunt opposita: idem enim potest operari et cooperari. Ergo inconvenienter dividitur gratia per operantem et cooperantem.

¹³⁹ *De Ver.*, q. 27, a. 5, ad 1m.

¹⁴⁰ *Operatio effectus* is attributed, not to the *mobile* but to the *movens*; on the other hand, *operatio immanens* is attributed, not to the *movens* (the object seen, understood, willed) but to the *mobile*; I see the colour though the colour causes my seeing; cf. *De Anima*, 3, lect. 12: "iste motus simpliciter est alter a motu physico. Et huiusmodi motus dicitur proprie *operatio* ut sentire et intelligere et velle. Et secundum hunc motum anima movet se ipsam secundum Platonem, in quantum cognoscit et amat se ipsam." The essential difference of the motion that is properly *operatio* is that it is *actus existentis in actu* while the motion of the Physics is *actus existentis in potentia*.

¹⁴¹ Ia 2ac, q. III, a. 2.

¹⁴² *De Ver.*, q. 27, a. 5, Sed contra.

¹⁴³ Cf. supra, p. 554-556, and THEOL. STUD., II (1941), 322.

Ad quartum dicendum quod gratia operans et cooperans est eadem gratia; sed distinguitur secundum diversos effectus, et ex supra dictis patet [in corp. art.].¹⁴⁴

Thus, one and the same grace is both operative and co-operative; it is operative when God alone acts; it is co-operative when {both God and the will combine to produce an effect.